
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 2 BILANCIO PROGRAMMAZIONE 

TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 

 

N.101 del 30-12-2019 

 
 

 

 

Oggetto:  

AFFIDAMENTO ALLA DITTA GIES SRL DEL SERVIZIO ASSISTENZA ALLA 

COMPILAZIONE DEI QUESTIONARI SUI FABBISOGNI STANDARD - SOSE 2017, 

2018 E 2019 W CONTROLLO SOSE 2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al d. Lgs. 23.06.2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126; 

 

DATO ATTO che i fabbisogni standard sono stati introdotti nell’ordinamento nazionale 

con il D.Lgs 26.11.2010 n. 216, emanato in attuazione della delega in materia di 

federalismo fiscale disposta con la L. n. 42/2009 e che essi costituiscono i nuovi parametri 

cui ancorare il finanziamento delle spese fondamentali di comuni, città metropolitane e 

province, al fine di assicurare un graduale e definitivo superamento del criterio della spesa 

storica; 

 

RILEVATO che la metodologia per la determinazione dei fabbisogni costituisce una 

operazione tecnicamente complessa, per la cui effettuazione il decreto definisce una serie 

di elementi da utilizzare e ne affida l’attuazione alla Società per gli studi di settore, ora 

Soluzioni per il Sistema Economico – SoSe S.p.A.; 

 

ATTESO che il Ministero dell’Interno – Direzione centrale della Finanza locale con il 

Comunicato 29 aprile 2019 ha pubblicato un nuovo aggiornamento  della lista degli Enti 

che ancora non hanno restituito alla  SoSe S.p.A. i questionari di cui all’art. 5, comma 1, 

lett. c, del d. Lgs n. 216/10; 

 

CHE questo Ente risulta inadempiente nella compilazione dei seguenti questionari: 

- SOSE 2017 ( dati 2016); 

- SOSE 2018 ( dati 2017); 

- SOSE 2019 ( dati 2018); 

 

CHE il questionario SOSE 2016 ( dati 2015) risulta compilato ma non ancora inviato; 

 



  

pag. 2 

 

RILEVATO che la mancata restituzione dei questionari interamente compilati è sanzionato 

con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo di invio dei questionari, dei trasferimenti 

a qualunque titolo erogati agli enti locali  e la pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Interno dell’ente inadempiente; 

 

RITENUTO dover urgentemente provvedere alla compilazione dei questionari non ancora 

compilati; 

 

CONSIDERATO che le voci dei questionario da riempire sono oltre 1.500 e che la relativa 

compilazione interessa tutti i settori/servizi dell’Ente; 

 

CHE le numerose scadenze e incombenze connesse al sisma  e la complessità degli 

adempimenti da porre in essere non consentono ai vari settori di provvedere alla 

compilazione dei questionari in tempi brevi; 

 

VISTO l’offerta pervenuta dalla ditta Gies Srl in data 18.12.2019 la quale ha proposto a 

questo ente, al fine di supportarlo nel gravoso adempimento inerente la corretta 

compilazione dei questionari sui Fabbisogni standard un’offerta per un importo 

complessivo di € 2.000,00, oltre  Iva; 

 

PRESO ATTO che per l’espletamento di tutte le fasi costituenti il servizio, GIES Srl 

garantisce l’impiego di proprio personale qualificato ed esperto, che agirà sotto la  

completa e che ha all’attivo centinaia di questionari  compilati negli ultimi due anni. GIES 

Srl inoltre garantisce le effettive capacità di tale personale e la qualità del lavoro già svolto 

per numerosi Enti Locali, sparsi su tutto il territorio nazionale; 

 

VERIFICATA l’offerta del servizio di cui in oggetto da parte della ditta GIES Srl il cui 

prezzo sul MEPA è pari ad € 2.000,00 oltre iva; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dal D.L. 

06/07/2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, dispone 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche  - per l’acquisto di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria – di approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip S.p.A. e/o altri strumenti di acquisto elettronici gestiti da 

altre centrali di committenza ivi compreso il mercato elettronico della P.a. ( Mepa); 

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere all’affidamento diretto tramite Mepa del 

servizio di compilazione del questionario sui fabbisogni standard, codice Mepa 

(SOSE99154-2019); 

 

DATO ATTO che l’importo della suddetta fornitura/servizio risulta di valore inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario; 

 

Considerato che il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 

contraddistinto dal CIG Z392B63B5D; 

 

ATTESO che la spessa complessiva di € 2.440,00 può essere impegnata al Capitolo di 

spesa 82 del corrente esercizio finanziario che presente la necessaria disponibilità; 

 

VISTO:  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n. 267;  

- il vigente regolamento di contabilità; 

 



  

pag. 3 

 

DETERMINA 

 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di procedere all’affidamento diretto tramite Mepa, a favore della società Gies srl, con 

sede in via Enrico Notaio n. 23 – Gualdicciolo ( Rep. San Marino) della fornitura del 

servizio “Sose” per la compilazione dei questionari sui fabbisogni standard dei seguenti 

anni: 

- SOSE 2017 ( dati 2016); 

- SOSE 2018 ( dati 2017); 

- SOSE 2019 ( dati 2018); 

- SOSE 2016 (dati 2015) controllo; 

 

3) Di impegnare l’importo complessivo di € 2.440,00 al cap. 82 del corrente esercizio 

finanziario; 

 

4) Di provvedere alla liquidazione dell’importo di € 2.440,00 con successivo atto alla 

liquidazione dell’importo, previa presentazione di regolare fattura. 

 

Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Sindaco; 

- Albo pretorio. 

 
 

Data, 30-12-2019 

Il Responsabile del Settore 

F.to Barboni Giuliano 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 

e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 

provvedimento medesimo è esecutivo. 

 

30-12-2019  

Il Responsabile del Settore 2 

Bilancio Programmazione Tributi 

Economato Risorse Umane 

Barboni Giuliano 
 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 30-12-2019 

II Funzionario delegato 

Barboni Giuliano 
_______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 07-01-2020 

      Il Responsabile del Settore 1 

                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 



  

pag. 4 

 

 


